

VICENTE HERNÁNDEZ ROLDÁN



Datos generales

Desde temprana edad desarrollé especial interés por la responsabilidad social comunitaria, razón por la que comencé a incursionar en la vida pública a través de actividades de carácter social desde los 14 años de edad; posteriormente, obtuve diversos cargos de elección popular y de responsabilidad administrativa, como legislador local y presidente municipal en dos ocasiones; así como cargos en la administración en los tres órdenes de gobierno. Por otra parte, mi formación académica se basa en las Ciencias Sociales, cuento con la Licenciatura en Derecho, así como soy Maestrando en Administración y Políticas Públicas.

Formación académica

1990 - 1994

Licenciatura en Derecho
Universidad Autónoma de Tlaxcala (UAT)
Cédula Profesional: 7174523

1997

Diplomado Internacional en Derecho Penal
Universidad Autónoma de Tlaxcala (UAT)

2020-2023

Maestrando en Administración y Políticas Públicas

1996

Diplomado en Amparo
Universidad Autónoma de Tlaxcala (UAT)

Febrero, 2010

Conferencia Magistral "Historia de las
Constituciones en México"
Casa de la Cultura Jurídica "José Miguel Guridi Alcocer"

EXPERIENCIA LABORAL

Docencia

Agosto, 2003 - Julio, 2015

Catedrático universitario
Universidad Autónoma de Tlaxcala (UAT)
Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Criminología

Agosto, 2011

Catedrático fundador de la Licenciatura en
Criminología
Universidad Autónoma de Tlaxcala (UAT)
Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Criminología

Administración Pública

1994

Presidente Consejero
Consejo Municipal Electoral de Capulápan, Tlax. (IET).

1994 - 1999

Delegado Político
Delegado Político en 17 municipios del Estado de Tlaxcala

Febrero - Julio, 1995

Jefe de Departamento de Prevención Social
Dirección de Prevención y Readaptación Social del Estado de Tlaxcala

Agosto, 1995

Director Interino
Centro de Readaptación Social de Tlaxcala (CERESO)

1999 - 2000

Asesor Parlamentario
H. Congreso del Estado de Veracruz

Enero, 2004-Enero, 2005

Presidente
Asociación Estatal de Presidentes del Estado de Tlaxcala A.C.

Marzo, 2005-Diciembre, 2006

Secretario Técnico
Consejo Estatal de Organizaciones Sociales del Gobierno del Estado de Tlaxcala

Enero, 2007-Noviembre, 2007

Subsecretario
Secretaría de Gobierno del Estado de Tlaxcala

Diciembre, 2007- Agosto, 2011

Gerente Estatal
DICONSA S. A. de C. V. U. O. Tlaxcala

Septiembre, 2011-Diciembre, 2012

Delegado Federal en el Estado de Tlaxcala
Secretaría de Gobernación